
1 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F. 01225340586 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio denominato “I LOTTO FUNZIONALE 

OPERE STRATEGICHE-PROLUNGAMENTO ANTEMURALE C. COLOMBO, 

DARSENE SERVIZI E TRAGHETTI- II° STRALCIO: BANCHINAMENTO 

DARSENA SERVIZI -PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER IL 

CONTROLLO DEL CLIMA ACUSTICO”. 

 

 C.I.G.: 9524797F1F C.U.P.: J37F17000160005 
 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

Verbale n. 2 

Seduta del 17.02.2023 

Il giorno 20 (venti), del mese di febbraio, dell’anno 2023 alle ore 09:28 in Civitavecchia, presso la sede 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale sita in Civitavecchia, Molo Vespucci 

snc, hanno inizio le operazioni relative alla gara in argomento indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento 

descritto in epigrafe. 

PREMESSO CHE 

Con Determinazione (Decreto del Presidente) n. 358 del 05.12.2022 è stata autorizzata l'assunzione di 

impegno di spesa per la gara in oggetto.  

Per l’esperimento della procedura aperta per l’affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara è stato 

pubblicato sulla GURI 5^ Serie Speciale n. 06 del 16.01.2023 e sul portale di e-procurement dell’Ente in data 

16/01/2023 (ID 591). 

Il Disciplinare di Gara ha fissato il termine per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del giorno 

06.02.2023. Il Disciplinare disponeva altresì che l’avvio della procedura in seduta pubblica sarebbe avvenuto 

il giorno 07.02.2023 alle ore 11:00. 

L’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 

36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante unico ribasso sull’importo complessivo del 

servizio posto a base di gara.  

Verrà utilizzato il criterio dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della 

Legge n. 120/2020.  



2 

Si procederà alla esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi 

dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata ai sensi del comma 2 e 2 bis del citato 

articolo 97.  

Si precisa che la congruità delle offerte sarà determinata ai sensi degli artt. 95 e 97 del Codice. La verifica 

della congruità dell’offerta è rimessa al Responsabile del Procedimento.  

Resta fermo il potere di questa Amministrazione di ricorrere alla facoltà di cui all’art. 95, comma 12 del 

Codice.  

L'appalto sarà interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 

esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare 

Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, accessibile all'indirizzo: 

https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

Nel corso della prima seduta delle operazioni di gara (cfr. Verbale di gara n. 1 del 07.02.2023), il sottoscritto 

Dott. Giorgio Fersini, in qualità di R.U.P., con l’ausilio di due testimoni, individuati nelle persone dell’Avv. 

Serena Simonelli e del Geom. Giuseppe Faluschi, funzionari dell’Uff. Gare e Contratti di questa AdSP, 

verificata la regolarità e la completezza della documentazione prodotta, contenuta nella “Busta Offerta 

Economica”, rispetto a quanto prescritto nel Disciplinare di gara, dava successivamente lettura dei ribassi 

offerti.  

Operata in automatico l’esclusione delle offerte con ribasso percentuale pari o superiore alla soglia di 

anomalia come individuata, veniva definita la graduatoria provvisoria. 

Si è proceduto successivamente all’apertura della documentazione contenuta nella Busta “Documentazione 

amministrativa” del primo concorrente classificato. 

Dalla disamina della documentazione contenuta nella “Busta Documentazione Amministrativa”, del primo 

classificato “RTI Pascuzzi - Nicoletti – Sarcuno”, il R.U.P., rilevava che i mandatari SARCUNO Arch. 

GIUSEPPE e NICOLETTI Ing. ANGELO non avevano prodotto il DGUE, contrariamente a quanto disposto 

all’art. 9.2 (DGUE, Documento di Gara Unico Europeo) del Disciplinare di Gara.  

Inoltre dalla disamina del DGUE reso dall’operatore PASCUZZI Arch. DOMENICO, Via Angelo Inganni n. 

52 CAP 20147 Milano, Partita iva n. 04585360961, si rilevavano delle carenze ed incongruenze rispetto a 

quanto già dichiarato nel modello A. 

Il concorrente dovrà pertanto sanare detta carenza ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. 

La mancata integrazione documentale nel termine assegnato a mente al punto 12 del Disciplinare di gara 

comporterà l'esclusione dalla presente procedura di gara. 

Infine si rilevava che il concorrente “RTI Pascuzzi - Nicoletti – Sarcuno” non aveva prodotto il PassOE, 

dichiarando che fosse in fase di elaborazione presso l’ANAC. Il RUP rilevava che la mancata produzione del 

PassOE non costituisce causa di esclusione. 

https://portidiroma.acquistitelematici.it/


3 

Per quanto precede essendo stato il primo concorrente classificato in graduatoria ammesso con riserva, ad 

esito della verifica della documentazione amministrativa, con conseguente avvio del Soccorso Istruttorio, ai 

sensi dell’articolo 83, comma 9, del “Codice”, il RUP con l’ausilio dei citati Testi ha proceduto alla verifica 

della documentazione amministrativa anche del secondo concorrente classificato in graduatoria “HSI 

Consulting S.r.l.”. Il R.U.P. ha verificato la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal 

concorrente HSI Consulting S.r.l. rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di Gara e ha proceduto quindi 

alla validazione di detta documentazione sul portale di e-procurement per il concorrente secondo classificato 

in graduatoria HSI Consulting S.r.l.. 

La seduta di gara si era conclusa alle ore 14:15. 

In data 13.02.2023 è stato avviato, con messaggio n. 13096 del 13.02.2023, il soccorso istruttorio nei 

confronti del concorrente Costituendo “R.T.I. Pascuzzi - Nicoletti – Sarcuno”, ai sensi dell’art. 83 co. 9 D.lgs 

50/2016 e s.m.i..  

Il concorrente sopraindicato ha prodotto alle ore 13:02 del 16/02/2023 (message n. 13121), pertanto entro i 

termini assegnati (ore 18:00 del 16/02/2023), la documentazione integrativa richiesta ai sensi dell’art. 83 co. 9 

D.lgs 50/2016 e s.m.i., come risultante dal portale di e-procurement dell’Ente 

·   

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata, il R.U.P, dott. Giorgio Fersini, con l’ausilio di due Teste, individuati nelle persone 

dell’Avv. Serena Simonelli e del Geom. Giuseppe Faluschi, dà avvio alle operazioni di gara. Si precisa che le 

operazioni di gara sono svolte esclusivamente in modalità telematica tramite portale acquisti dell’Ente. 

All’ora indicata, il sottoscritto Dott. Giorgio Fersini, nella qualità summenzionata, con l’ausilio dei predetti 

testimoni, dichiarava aperta la gara e avviava la procedura telematica. 

Il R.U.P. rende noto che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 16.02.2023 è stata ricevuta sulla 

piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it la documentazione integrativa richiesta per come 

esplicitato nelle premesse. 

 

Il R.U.P. procede quindi all’apertura della documentazione integrativa prodotta ai sensi dell’art. dell’art. 83 

co. 9 D.lgs 50/2016 e s.m.i.. Verificata la regolarità e completezza della citata documentazione rispetto a 

quanto prescritto dal Disciplinare di Gara al punto 9 “Busta Documentazione Amministrativa e suo 

contenuto”, procede alla validazione a sistema. 

Si rileva che il concorrente “RTI Pascuzzi - Nicoletti – Sarcuno” ha dichiarato che il PassOE è ancora in fase 

di elaborazione presso l’ANAC; il concorrente sarà invitato comunque, non appena risolta la problematica con 

l’ANAC, a produrre il PassOE al fine di favorire, anche in fase successiva, la verifica dei requisiti tramite il 

FVOE all’interno del portale dell’ANAC. Il RUP rilevava che la mancata produzione del PassOE non 



4 

costituisce causa di esclusione. 

La verifica risulta positiva per il concorrente Costituendo “R.T.I. Pascuzzi - Nicoletti – Sarcuno”, 

classificatosi al n. 1 della graduatoria. 

Il Responsabile del Procedimento di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 

D.L.gs. 50/2016, del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le 

esclusioni. 

La seduta di gara si conclude alle ore 09:45. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 2 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Giorgio Fersini 

 

 

Il Teste 

F.to Avv. Serena Simonelli 

 

 

Il Teste e Segretario verbalizzante 

F.to Geom. Giuseppe Faluschi  

 

 


